que et soggiochiaristi la pronuncia ruban  
grandissimi iſſumini et di ferro et drago  
fù la pronuncia con esse instrinconi di giorno  
in giorno più riche et migliore.

E nello che Naleno flaccho consolo frascle  
quanto stare in ghatia.

**E**n queste cosse cosi felicemente opre  
li padri decernono supplicationi per  
tre giorni. Et questa medesima state  
luro consolo Naleno flaccho combatté con li  
boi alla selva latura in aperto campo con le bi  
dice tenute et felicemente li uole. Et dicechi  
in quella battaglia essere stan morti. Vii, i  
galli et tutto il rimanente essere per la cipi  
lio et per li boughi fuggiti et spari. Que  
sto consolo ebbe nro il rimanente della state  
lo exercito suo meno al po et ad piagni et  
aciemont restitu et fece raccomunare quelle  
cosse le quali erano state danari ghesse.

Come T. quincio amte il decreto del fine  
ghesca contra Habyn ovanno di lacedemo  
in fin ad certe giorno vagabundie un parla  
mento di men li greci batent amte de Ro  
mani.

**D**entre che in hispania et in italia  
erano le cosse in tal stato quale di  
sopra e detto, T. quincio in grecia  
uende ueenato, inguisia tale che tutti greci  
imperialmente usando li beni della pace et  
della sua liberta egregiamente del suo stato  
si valleggiano, exenti ierolti i quali ne  
quiderdone della felice mitria ancora anni  
ro, et ad quali non piacca lunghe exposso,  
et admiranano molto la grande ueenati di T.  
quincio romane puerape non più existente  
nelle ghesce ludeole chella sua tempea  
et gheschia, et moderazione nella mitria  
In questo tempo aduenne che appoato fu a  
Lumetio uno senato consilior per loquela  
decerrata la ghesca contra ad Habyn ovano  
de lacedemoni, il quale letto quincio  
mandò uno edicto per loquale a tutte le com  
panie eti comando che ad coximbo accio  
di leghan mandasse. La done li principi

greci in grandissima quantità nemni da ogni  
parte et incora ierolti riallore. T. quincio  
parlo i cotile minacci. Oratione di T. qui  
cio in lacedemonia domanda consiglio ad greci  
se con Habyn simpigli la ghesca.

**D**a ghesca laqual contra filippo Re  
e stata fatta anno li greci et li Ro, no  
piu con comune ammo et consiglio me  
nati. Che andendo ciascuno per se cagione da  
donece ghescegravate, percio che esso piume  
tanta molta auxi tamista et la compagna  
de Ro, ora autando li cattibugnesi loro nomi  
a et ora impugnando piu in grecia li nostri  
compagni et in noi fi della ghesca contra  
filippo la cagione tale che ancora che noi leu  
ghesce er, et ad noi fatte dimentecissimo  
quelle che ad noi furono fatte, assai dengua  
cagione di ghesca ne saveno state, ma la co  
sillanone doggi nro pende dinos. Rapor  
te adunque a noi se noi uolete che ghesca li  
quali come noi sapete sono da Habyn occupa  
ti festenete che essi steno soto la sua uolda  
none, o se noi giudicate diverso, et comune  
li chella nobilissima et amichissima ciua in  
mezzo grecia posta sia rimessa nella sua liberta  
et in quello medesimo stato nelquale sene i  
nre auelle di peloponeso et di mitia grecia  
siccome noi uedete questa consultacione e di  
cosa tutta appartenente ad noi, alli Ro, in  
milla cosa appartiene sene in quanto la se  
mitida dina etia non la fera essere in piena  
et intera gloria la liberta di grecia. Ma se  
li non in mitia la solitudine di quella ciua  
ne lo exemplo ne il pericolo, accio che quella  
infemita non si stenda piu amanti noi et  
divitio et bene facremo. Di questi cosa iom  
domando consiglio come colui che sta ad  
quello che li puo di no ne giudicavano.

Come li leghan arbenici nel piederio con  
elli ledorono molto li Ro.

**F**u pessae locuzione del Romme impresa  
dove le sentenze dell'altri si commis  
sono ad vagabundare, et concio fesse  
cosse che allegato dell'athenici quanto poti

to avea li meriti dell'ho - delle cose in grecia  
fatto anesse exaltati rendendo somissime gra-  
tie et dicendo che domandando li greci auto-  
contra philippo essi lucano dato et non esse  
do preghetti uolontari lofferiamo contro ad  
Habyn tyranno - Quincio indenquato di tā  
te lundi et di cotali meriti quali quelle nelle  
puale sue exprimeta sanide che alemi sopra  
prehi da indenquatione columnauano le  
cose future donec più tosto doneano gracie ī  
deve delle preterite tra liquali acceci moleto li  
etholi cipriuonno - Nello che Alexia  
deo pinciple dell'etholi si dolesse nel publi-  
co consiglio et che oltre adetio dicesse ..

**A**lunque Alexandro pinciple de lie-  
tholi primieramente contra li atheni-  
esi si puolo dolendosi che concio fosse  
cosa che essi per adietro ad duehi et autori  
della liberta fossono stati per cagione della  
loro propria absencionate aneano la comu-  
ne bisongna inghamata - Appresso disse a  
li atheni per adietro caualieri di philippo al po-  
streto della sua inclinata fortuna et loro  
fuggitui et corinthio anno ricevuto et da  
questo fanno accio chellicampi abbiano - et  
presso dicendo chelli etholi liquali erano sta-  
ti liprami nimici di philippo et sempre com-  
panghi de ro - uendo condoro pattonito cheni  
ro philippo essi nauebbero le treve et campi  
loro dechino et di fasilo erano stati inghan-  
nati et simulando ne ho - essere fraude et in-  
ghanno dicendo che essi con nuno titolo ave-  
ano libere dimostrate calcide et demetria co-  
cio fosse cosa che essi inessi tenessero ad ghu-  
dia la gente loro sogliendo essi sempre ad  
philippo in cio contrastare dire incontro che  
di quelle le sue genti donessle treve - pero che  
mai mentire che demetria et calcida et cor-  
inthio si tenessero grecia non sarebbe libera  
et illuitmo per cagione di rimanere i grecia  
in quella tenere li suoi exerciti facciano di cio  
cagione et argho et Habyn aggiungendo  
che lietholi promettano di portare le loro le-  
gioni in italia et di cacciare argho et de cipi-

Habyn o con conditioni et sua propria uolō-  
ta et per forza et per armi lui constringereb-  
bono sotto la loro uisdinone - Quello che  
Aristeno ptoore dell'acheti dicesse in consiglio

**D**a questo uano puelue dalecadro pī  
cipe dell'etholi fu primieramente comos-  
so Aristeno ptoore dell'acheti il quale  
disse ad me di ni coreste parole - Gione optimo  
maximo et uinone eterna nella cui custodia  
sono quelli dargho non consentano che qlla  
citta sia guiderdone rei tyranno di Lacede-  
monia et li Ladrom etholi - ne in tal penico  
lo posta che ella più miserante da noi sia ri-  
cenuta che essa non fu presa dallui - Il mare  
il quale e in mego tra costoro et essa non da  
costoro da li Ladrom difeso - Che adiuera al  
noi o - T - quinco se costoro in mego pelopo-  
nenso si faranno una forteza - Essi annos lo  
lamente la lingua grecia siccome la figura  
delli huomeni ma essi sono nelli loro costu-  
mi et nelli loro modi assai più fieri che ibu-  
baxi et come saluuebe fiere uinono - Et per  
cio noi in preghiamo o ho - che noi recuperi-  
amo argho da Habyn et si lecosse di grecia  
costinuate che ancora dallo Ladronuccio dell'  
etholi noi assai pacifice et sicure queste pu-  
ni lasciate - Nello che - T - quinco quasi  
nella conclusione del consiglio dicesse -